
「World MS Day 2015」隅田公園・吾妻橋で MSに関するパンフレット配布 

五月晴れの 5 月 23 日（土）、東京スカイツリーをバックに隅田公園・吾妻橋・浅草駅近辺

で、昨年同様 MS を説明してあるパンフレットとボールペンを配布しました。本年が 5 年

目です。 英国本部MSIFの提唱により世界 60ヶ国以上のMS協会等がこの世界MSデー

に様々なイベントを主催しております。世界が同時進行していることを実感しています。 

パンフレット、ボールペンの準備及び当日の配布に際して、バイオジェン・アイデック・

ジャパン社様、田辺三菱製薬社様から多大なるご支援を頂きました。また全国多発性硬化

症友の会様、三栄コーポレーションのボランティアの方々からも暖かいサポートを頂きま

した。ボランティア 24名の皆様に御礼を申しあげます。本年も 5,000人の通行人の皆様に

パンフレットを配ることが出来ました。5,000人とは凄い数と思いませんか？！ 

「MSご存知ですか？」「今日は難病の日です。」「パンフレットをお読みください。」 

この日のために用意したデイジーイエローの Tシャツを着て歩く人々に声を掛けました。  

「MSって何？どんな病気？」「この病気は知らなかったな！」「多発性硬化症はテレビで聴

いたことがあります。」「チラシをよく読んでおくよ。頑張って！」「どうしてこのような

活動をしているのか？」外国の方が「父親がMSです。」「I know MS!」など、色々お声 

を掛けていただきました。そしてボランティアの皆様が「貴重な体験ができました！」と。 

最近外国の方が随分増えており、英語版・中国版そして韓国版のパンフレットを用意する

必要を今回は強く感じました。これからも一人でも多くの人たちに MS という病気を知っ

て頂くため、このような草の根活動を継続してまいりますので、来年一緒にチラシを配布

しませんか？今までの 5年間でトータル約 2万人の皆様にお渡ししたことになります。 

終了後すがすがしい気持ちになれたのは私だけでしょうか！ 大変お疲れ様でした。  

NPO法人日本多発性硬化症協会 事務局 電話：03－3847－3561   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京スカイツリーが見える吾妻橋にて 


